das zweite Mal hinsichtlich der Frage, ob es ein malum per se gebe oder nicht, was Bradwardin abgelehnt hat, Gregor aber bejaht¹.

libet praecavere; et cum iam post lapsum non sit liberum arbitrium hominis infinite debilius quia sic totam fortitudinem suam penitus amisisset, posset et nunc cum tanta gratia quantam tunc habu(er)it tentationem aliquam superare, scilicet debiliorem in tantum in quantum ipsum liberum arbitrium est debilius nunc quam tunc (Bradw.: prius); vel ponat quod quantum liberum arbitrium est debilitatum (Bradw.: per lapsum) in tantum habeat gratiam ampliorem. Hoc autem est falsum, ut dicitur, ego et dico ut patuit in quaestione praecedente. — Respondeo et concedo primam conclusionem, secundam autem nego. ... Sic in similitudine nam certum est, quod oculus sanus stante influenza Dei generali cum adiutorio lucis potest aliquem colorem in certa distantia videre sine adiutorio alio Dei speciali; et tamen talis potest esse infirmus, quod non cum tanta luce nec cum quantacumque maiore vel minore poterit illum colorem aut alium in illa aut alia distantia videre nisi ipse sanetur. Sic in opposito est, quod liberum arbitrium utique per peccatum primi hominis infirmatum est et viciatum viciis quae ab origine qualiscumque contrahit, quod non solum fuit privatum gratuitis sed etiam in naturalibus vulneratum, et quod debilitatio liberi arbitrii non fuit praecise per subtractionem adiutorii, sed etiam per accessum infirmitatis et vicii, quale nullum erat primo in eo; imo per nullam appositionem habitualis gratiae adiuvantis suppleri potest potentia eius, nisi cum hoc perfecte ab infirmitate sanetur quod nulli in hac vita de communi lege contingit. Es folgt Berufung auf Augustin. — Während also Gregor mit Bradwardin darin übereinstimmt, daß der Mensch nach dem Fall nicht ohne eine besondere Gnadenhilfe der Versuchung widerstehen könne, führt er diese Notwendigkeit doch so ausschließlich auf den Sündenfall zurück, daß er annimmt, Adam habe dessen vor dem Fall nicht bedurft. Bradwardin dagegen sieht den Abstand zwischen Gott und der Kreatur so scharf, daß der Mensch auch im Paradies sich sagen lassen mußte: „Ohne Mich könnt ihr nichts tun.“ Er beruft sich viermal auf Augustin, tatsächlich ist er hier mit seiner Forderung einer besonderen Gnadenhilfe außer dem adiutorium gratiae generale augustinischer als Augustin, ein Radikalismus, den Gregor nicht mitmacht, vielleicht unter occamistischem Einfluß.

¹) Lib. II, dist. 38 ff., qu. I, art. 2 (fol. 114, r. b.) = Bradw. Causa Dei I, 26, p. 255 C. Gregor beginnt: Potest argui per errores cuiusdam moderni doctoris primo sic: Si aliqui essent per se mala seu peccata, quodcumque tale et in quocumque esset foret peccatum; sed hoc est falsum. Die wörtliche Benutzung der Causa Dei geht aus der folgenden Gegenüberstellung eines Teils der Parallelstellen hervor: